CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 443 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
GUSTAVO RAPHAEL DA SILVA.

Autoria: Ver. Leandro Morais

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Gustavo Raphael da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F8KS-V667-NRF8-D94B

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1996 no bairro São João, em Pouso Alegre, Gustavo Raphael da Silva é filho de Marcelo da
Silva e Maria Nazaré Rodrigues Silva — seus primeiros exemplos de perseverança e ética no trabalho.
Criado no mesmo bairro onde passou infância e adolescência, Gustavo carrega consigo as raízes de uma
comunidade que moldou seu caráter e sua visão de futuro.

Aos 14 anos, ainda adolescente, Gustavo deu os primeiros passos no mundo do empreendedorismo,
inspirado pelos valores familiares. Apaixonou-se pela alfaiataria masculina, transformando-a não apenas
em uma profissão, mas em uma missão: "Meu trabalho vai além de roupas — é sobre transformar vidas.
Cada cliente vira um amigo, e cada amigo, um cliente".

Os desafios, especialmente durante a pandemia, testaram sua capacidade de inovar e adaptar-se. Com
resiliência, não apenas manteve seu negócio em crescimento, mas elevou-o a referência regional em moda
masculina, conquistando a confiança de quem busca excelência e sofisticação.

Além de à frente de seu empreendimento, Gustavo tornou-se um articulador do ecossistema local,
compartilhando conhecimento e fomentando o empreendedorismo em Pouso Alegre. Sua atuação vai do
comércio à comunidade, criando pontes para o desenvolvimento coletivo.

Receber esta honraria não apenas coroa sua jornada, mas reforça seu propósito: impulsionar o comércio,
valorizar talentos locais e escrever, junto à sua cidade, uma história de progresso. Para Gustavo, o sucesso
só faz sentido quando compartilhado.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F8KS-V667-NRF8-D94B

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8KSV667NRF8D94B, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F8KS-V667-NRF8-D94B

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F8KS-V667-NRF8-D94B

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8KSV667NRF8D94B
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8KSV667NRF8D94B
		2025-04-04T13:33:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura